Дело № 1-44/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

02 июля 2020 года п. Пограничный 

Пограничный районный суд Приморского края в составе:

председательствующего судьи Свиридовой И.Г.,

при секретаре Федореевой Т.А.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Пограничного района Приморского края Малофеева В.В.,

защитника по назначению – адвоката Сергеевой Н.П., удостоверение №1791,ордер № 43 от 18.03.2020, 

подсудимого ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее 8 классов, военнообязанного, холостого, работавшего в 

<

адрес>», инвалида Ш группы по зрению бессрочно, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего в 

<

адрес>, судимого:

04.07.2016 Пограничным районным судом по ст. 158 ч.3 п. «а» УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием в ИК строгого режима;

26.07.2016 Пограничным районным судом по ст.314.1 ч.2 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы в ИК строгого режима, в соответствии со ст. 69 ч.5 УК РФ с приговором от 04.07.2016 окончательно к отбытию 2 года и 8 месяцев лишения свободы в ИК строгого режима, освободился по отбытии наказания из ИК-41 01 марта 2019 года,

с мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,-

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил преступления при следующих обстоятельствах:

Решением Пограничного районного суда от 27 июня 2019 в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» в отношении ФИО2 установлен административный надзор сроком на 2 года и установлены ограничения: 

запрещение посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в них;

запрещение пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица с 22 часов до 06 часов; 

запрещение выезда за пределы Пограничного района Приморского края; обязательная явка один раз в месяц в ОМВД по месту жительства для регистрации, 

запрещение пребывания в барах, кафе, ресторанах, ночных клубах, где производится реализация алкогольной продукции.

05.08.2019 ФИО2 поставлен на учет в ОМВД России по Пограничному району.

05.08.2019, 09.07.2019 и 02.12.2019 ФИО2 вынесены письменные предупреждение и разъяснена ответственность статьи 314.1 ч. 2 УК РФ.

Так, достоверно зная об установлении в отношении него административного надзора, нарушая возложенные судом ограничения, а именно: запрещение пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 часов до 06 часов, 18 декабря 2019 в 00 часов 50 минут ФИО2, умышленно, с целью несоблюдения вышеуказанного ограничения, отсутствовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, при этом в указанное время, находясь в общественном месте на участке местности, расположенном в западном направлении и на расстоянии 10-ти метров от 

<

адрес>, распивал спиртосодержащую продукцию, тем самым совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренное ст. 20.20 ч.1 КоАП РФ, за которое постановлением начальника полиции ОМВД России по Пограничному району № 1777 от 20.12.2019 привлечен к административной ответственности по ст.20.20 ч.1 КоАП РФ к наказанию в виде административного штрафа в размере 500 рублей.

При этом ранее ФИО2 неоднократно 17.07.2019, 28.10.2019 и 29.10.2019 нарушал возложенные на него судом обязанности в виде запрещения пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 часов до 06 часов, за что постановлением начальника полиции ОМВД России по Пограничному району от 20.07.2019 был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ к наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 рублей,

постановлением мирового судьи судебного участка № 84Пограничного судебного района Приморского края от 11.11.2019 привлечен к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ к наказанию в виде обязательных работ в количестве 20 ( двадцати) часов

и постановлением мирового судьи судебного участка № 84 Пограничного судебного района Приморского края от 11.11.2019 привлечен к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ к наказанию в виде обязательных работ в количестве 20 ( двадцати) часов.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в предъявленном обвинении признал, отказался от дачи показаний в соответствии со ст. 51 Конституции РФ.

Судом в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, по ходатайству гособвинителя, оглашены показания ФИО2, данные им при производстве дознания с соблюдением требований п.3 ч.4 ст.47 УПК РФ, на л.д. 50-52, согласно которого он зарегистрирован в 

<

адрес> у бывшей сожительницы, но проживает то у брата в 

<

адрес>, то у сестры в 

<

адрес>, постоянного места жительства не имеет, 04.07.2016 был судим по ч.3 ст.158 п.»а» УК РФ к 2 годам и 6 месяцам лишения свободы, 26.07.2016 судим по ст.314.1 ч.2 УК РФ, с применением ст.69 ч.5 УК РФ к 2 годам 8 месяцам лишения свободы, освободился из мест лишения свободы 01 марта 2019 по отбытии срока наказания, вернулся в пос. Пограничный, а в апреле 2019 был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.20.20 КоАП РФ, после чего решением Пограничного районного суда от 27.06.2019 в отношении него был установлен административный надзор на два года до 09.07.2021 с рядом ограничений, в т.ч. с запретом пребывания вне жилого помещения поднадзорного лица с 22 часов до 06 часов, 09.07.2019 решение вступило в законную силу, ему была вручена его копия и вынесено предупреждение и разъяснено, что за неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных судом, сопряженное с совершением административного правонарушения, он может быть привлечен к уголовной ответственности по ст.314.1 ч.2 УК РФ, он все это знал, но к соблюдению административного надзора отнесся несерьезно: 

будучи поставленным под административный надзор, 17 июля 2019 около 23 часов 25 минут он отсутствовал по месту своего жительства, и был задержан сотрудниками полиции на ул.Кирова пос. Пограничный, был составлен протокол по ст. 19.24 ч.1 КоАП РФ, за указанное нарушение ему назначено наказание в виде штрафа 1000 руб., постановление не обжаловал, штраф не оплатил, 09.07.2019 по данному поводу ему вынесено предупреждение;

В ночь с 28 на 29 октября 2019 он снова отсутствовал по месту своего жительства, за что 29.10.2019 на него был составлен протокол об административном правонарушении по ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ, с которым он был согласен, за нарушение ограничений постановлением мирового судьи СУ № 84 11.11.2019 ему было назначено наказание в виде обязательных работ в количестве 20 часов;

в ночь с 29 на 30 октября 2019 он снова отсутствовал по месту своего жительства, за что на него был составлен административный протокол по ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ, а постановлением мирового судьи СУ № 84 от 11.11.2019 ему назначено наказание в виде обязательных работ в количестве 20 часов, все работы он в последующем отработал.

18.12.2019 в 00 часов 50 минут он был остановлен сотрудниками полиции в районе почтамта по ул.Гагарина, 12 пос. Пограничный, где он распивал алкогольную продукцию в общественном месте- пиво « ДВ-крепкое», хотя, как поднадзорное лицо должен был находиться в ночные часы дома, за данные нарушения он был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.20.20 КоАП РФ и ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, 20.12.2019 он был признан виновным по ч.1 ст.20.21 КоАП РФ к административной ответственности в виде штрафа 500 руб. постановления не обжаловал, свою вину в преступлении признал полностью. Оглашенные показания подсудимый подтвердил в полном объеме.

Он знал, что должен был находиться дома в ночные часы, но нарушал, а также был задержан в ночное время, распивая спиртосодержащую продукцию в общественном месте. В содеянном раскаялся. Проживает в п.Пограничный у своего брата, неофициально работает, является инвалидом III группы по зрению. 

Свидетель Свидетель №1 суду пояснила, что она состоит в должности инспектора группы по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН ОМВД РФ по Пограничному району и в ее обязанности входит осуществление административного надзора за лицами, освободившимися из мест лишения свободы, ведение дел, так, 01 марта 2019 г. из мест лишения свободы освободился ФИО2, был судим за совершение тяжкого преступления, отбывал наказание в местах лишения свободы, стал проживать у сестры в 

<

адрес>, 

<

адрес>, на путь исправления не встал, неоднократно привлекался к административной ответственности за нарушения общественного порядка. 

27.06.2019 решением Пограничного районного суда Приморского края ФИО2 установлен административный надзор на 2 года с ограничениями, с которым ФИО2 ознакомлен, ему разъяснена ответственность на несоблюдение административных ограничений. За допущенные нарушения ФИО2 неоднократно выносились предупреждения, проводились профилактические беседы. Несмотря на принятые меры, ФИО2 совершил административные правонарушения, сопряженные с нарушением возложенных ограничений, а именно отсутствовал по месту жительства, указанному им в объяснениях при ежемесячной регистрации, а также совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.20 ч.1 КоАП РФ- распивал спиртосодержащую продукцию в общественном месте в ночное время.

В судебное заседание свидетель Свидетель №3 не явился в связи с нахождением в длительном отпуске по август 2020 с выездом за пределы Приморского края, о чем сообщил суду письменно.

По ходатайству гособвинителя, с согласия участников процесса, судом оглашен протокол допроса свидетеля Свидетель №3, согласно которого он

является участковым уполномоченным. На его административном участке проживает ФИО2, который будучи зарегистрированным в с. Барано- Оренбургское, проживает в п. Пограничный то у сестры, то у брата. В ходе осуществления административного надзора с ФИО2 проводилась профилактическая беседа, однако ФИО2 на путь исправления не встал, в течении 2019 года четырежды был привлечен к административной ответственности : трижды за нарушение возложенных на него судом обязанностей- отсутствовал по месту жительства, один раз за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.20.1 КоАП РФ- распивал спиртосодержащую продукцию в общественном месте.

ФИО2 ранее судим за аналогичное преступление.

Свидетель Свидетель №4 суду показал, что является полицейским отделения патрульно-постовой службы полиции ОМВД России по Пограничному району. В ночное время около 00 часов 50 минут 18.12.2019, в ходе несения службы на маршруте патрулирования совместно с Свидетель №2 был выявлен ФИО2, распивающий по 

<

адрес>, т.е. в общественном месте спиртосодержащую продукцию,- пиво крепкое, в то время как он как поднадзорное лицо, должен был в ночные часы находиться по месту своего жительства, 

в отношении ФИО1 были составлены протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных ч.1 ст. 20.20 и ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ. С протоколами об АП ФИО1 был согласен.

Свидетель Свидетель №2 пояснила, что в ночь с 17 на ДД.ММ.ГГГГ она с напарником Свидетель №4, осуществляли патрулирование и в районе почтамта по 

<

адрес> в 00 часов 50 минут обнаружили ФИО2, который употреблял алкогольную продукцию- пил пиво, в то время как должен был находиться в ночные часы по месту своего жительства, в отношении него были составлены два административных протокола, ФИО2 пояснил им, что вышел в магазин купить себе чай.

Вина подсудимого подтверждается также и письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия по делу.

Так, решением Пограничного районного суда от 27 июня 2019 в отношении ФИО2 установлен административный надзор сроком на 2 года и установлены ограничения: 

запрещение посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в них; запрещение пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица с 22 часов до 06 часов; запрещение выезда за пределы Пограничного района Приморского края; обязательная явка один раз в месяц в ОМВД по месту жительства для регистрации; запрещение пребывания в барах, кафе, ресторанах, ночных клубах, где производится реализация алкогольной продукции.

09.07.2019, 05.08.2019, 02.12.2019 ФИО2 были вынесены предупреждения и разъяснена ответственность, предусмотренная ст. 314.1 ч.2 УК РФ, что подтверждается копиями предупреждений.

Согласно протоколов об АП 17.07.2019, 28.10.2019 и 29.10.2019 ФИО2 нарушал возложенные на него судом обязанности в виде запрещения пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 часов до 06 часов.

На основании постановления начальника полиции ОМВД России по Пограничному району от 20.07.2019 ФИО2 был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ к наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 рублей.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 84 Пограничного судебного района Приморского края от 11.11.2019 ФИО2 привлечен к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ к наказанию в виде обязательных работ в количестве 20 ( двадцати) часов. 

Постановлением мирового судьи судебного участка № 84 Пограничного судебного района Приморского края от 11.11.2019 ФИО2 привлечен к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ к наказанию в виде обязательных работ в количестве 20 ( двадцати) часов.

На основании постановления начальника полиции ОМВД России по Пограничному району № 1777 от 20.12.2019 ФИО2 привлечен к административной ответственности по ст. 20.20 ч.1 КоАП РФ к наказанию в виде административного штрафа в размере 500 рублей, за распитие в общественном месте спиртосодержащей продукции в 00 часов 50 минут 18.12.2019.

Постановления об административном правонарушении ФИО2 не обжалованы и вступили в законную силу.

На основании протокола осмотра места происшествия от 12.02.2020 был осмотрен участок местности, прилегающий к 

<

адрес> ПК, где 18.12.2019 около 00 час. 50 мин. сотрудниками патрульно-постовой службы был остановлен ФИО2, находящийся под административным надзором и нарушивший обязанности, возложенные на него судом, т.е. находиться в ночное время суток по месту жительства.

На основании протокола осмотра предметов( документов) от 23.02.2020 и постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 23.02.2020 были осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств - документы об установлении в отношении ФИО2 административного надзора, копии предупреждений ФИО2 об уголовной ответственности, протоколов и постановлений по делам об административных правонарушениях в отношении ФИО2 о нарушении административных ограничений и общественного порядка.

Доказательства, исследованные судом, последовательны, согласуются между собой, дополняют друг друга, признаются судом допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения уголовного дела.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ – неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с Федеральным законом сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает общие принципы назначения наказания, предусмотренные ст.ст. 60, 6 УК РФ, ч. 2 ст. 68 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое направлено против правосудия, тяжесть совершенного преступления, которое относится к категории небольшой тяжести, личность подсудимого, характеризующегося по месту жительства посредственно, его состояние здоровья, который имеет инвалидность по зрению, на учете у врача нарколога не состоит, ранее был осмотрен с выставлением диагноза «эпизодический прием каннабиноидов», не состоящего на учете психиатра, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств.

К обстоятельствам смягчающим наказание ФИО2 в соответствии с ч. 1 п. «и», ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие инвалидности Ш группы. 

К обстоятельству, отягчающему наказание ФИО2 в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, суд относит рецидив преступлений, в связи с чем, не применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

ФИО2 совершил преступление небольшой тяжести, вместе с тем, учитывая личность, характер и общественную опасность преступления, обстоятельства совершения, суд полагает, что исправление подсудимого необходимо осуществлять в условиях изоляции от общества, назначив наказание в виде реального лишения свободы. 

Оснований для применения ст. 64 и ст. 73 УК РФ с учетом изложенного, суд не усматривает.

Местом отбывания наказания в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ подлежит назначению исправительная колония строгого режима, поскольку подсудимый ранее отбывал лишение свободы, имеется рецидив преступлений по ч. 1 ст. 18 УК РФ. 

Подсудимому ФИО2 надлежит избрать меру пресечения в виде заключения под стражу.

Согласно п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания лица под стражей засчитывается в срок лишения свободы, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по делу – копии документов подлежат хранению в уголовном деле.

В соответствии с ч. 1 ст. 132, ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки за оказание защитником юридической помощи при рассмотрении уголовного дела по назначению подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета отдельным постановлением. 

Руководствуясь ст. ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде шести месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Избрать ФИО2 меру пресечения в виде заключения под стражей, взяв под стражу в зале суда, с содержанием в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по Приморскому краю, до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания ФИО2 по данному приговору исчислять с даты вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей со 02 июля 2020 по день вступления приговора суда в законную силу, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учетом положений, предусмотренных ч. 3.1 ст. 72 УК РФ. 

Вещественные доказательства по делу – копии документов, оставить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения через Пограничный районный суд, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осужденный вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Судья: И.Г.Свиридова